[image: image1.jpg]

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2012

       № 32
п. Лемпино

О  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации

сельского поселения Лемпино
На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ               «О защите населения и территорий чрезвычайных ситуаций природного                         и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря        2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в ред. от 22.12.2011) п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лемпино.

2. Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лемпино и её состав (приложение 1, 2).

3. Установить, что решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам                     её компетенции являются обязательными для граждан, предприятий,               организаций, учреждений, расположенных на территории сельского                     поселения Лемпино, независимо от их организационно-правовой формы собственности.

4. Считать утратившими силу постановления главы сельского поселения Лемпино:
- от 23.01.2009 №4 «О  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лемпино»;
- от 08.06.2007 №15 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лемпино».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                 Н.Н. Фоменкина
Приложение 1

к постановлению администрации
сельского поселения Лемпино

от 25.04.2012  № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации

сельского поселения Лемпино
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лемпино (далее комиссия) является координационным органом администрации сельского поселения Лемпино, муниципального звена администрации Нефтеюганского района территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Прави​тельства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом муниципального образования Нефтеюганский район, постановлениями и распоряжениями администрации Нефтеюганского района, Уставом сельского поселения Лемпино, постановлениями и распоряжениями администрации сельского поселения и настоящим Положением.

1.3. Компетенция и полномочия комиссии определяется в положении о ней или в решении об ее создании.

1.4. Создание, реорганизация и ликвидация комиссии, назначение ее руково​дителя, утверждение персонального состава и определение ее компетенции осущест​вляется решением главы сельского поселения.

1.5.Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с федераль​ными органами исполнительной власти, Правительством Ханты-Мансийского авто​номного округа - Югры, администрацией Нефтеюганского района, предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории сельского поселения Лемпино.

1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы сельского поселения Лемпино.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Лемпино.

2.2. Координация деятельности органов управления и сил Нефтеюганского районного звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.
2.3. Обеспечение согласованности действий учреждений, организаций, граждан и органов местного самоуправления при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе​чения пожарной безопасности.

2.4. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении.

3. Функции Комиссии

Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.1. Принимает решения по вопросам своей компетенции, обязательные для выполнения гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями, расположенными на территории сельского поселения Лемпино, независимо от их организационно-правовой формы собственности.

3.2.   Участвует в разработке плана гражданской обороны и защите населения сельского поселения Лемпино.

3.3. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главе сельского поселения предложения по реализации единой государственной политики в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Лемпино.

3.4. Координирует деятельность органов управления и сил при предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.5. Организует взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, Правительства автономного округа, администрации Нефтеюганского района и администрации поселения в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.6. Готовит предложения по восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвы​чайных ситуаций.

3.7. Контролирует работу по привлечению организаций, администрации поселения и населения при проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8. Организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддержание общественного порядка при их проведении.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Осуществлять контроль за деятельностью учреждений и организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.1.2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств учреждений и организаций.

4.1.3. Привлекать в установленном порядке силы и средства находящиеся в собственности учреждений и организаций к выполнению необходимых спасательных, аварийно​-восстановительных работ.

4.1.4. Заслушивать руководителей организаций, предприятий, учреждений  по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.1.5. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий, учреж​дений, организаций информацию и сведения, необходимые для выпол​нения возложенных на Комиссию задач.

4.1.6. Проводить в установленном порядке проверки предприятий, организаций, объектов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.1.7. Принимать решение в чрезвычайных ситуациях, в пределах её компетен​ции, являющиеся обязательными для выполнения всеми предприятиями, учрежде​ниями и организациями, независимо от форм собственности.

4.2. Председатель Комиссии имеет право:

4.2.1. Привлекать в экстренном порядке при угрозе возникновения или возник​новении чрезвычайных ситуаций силы, транспорт и материально-технические средст​ва независимо от их принадлежности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

4.2.2. Внеочередного заказа билетов и транспортных средств при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения для перевозки членов Комиссии, а также мест (помещений) для их размещения.
4.2.3. Объявлять экстренный сбор Комиссии.

5. Состав Комиссии, организация ее работы
5.1. Комиссию возглавляет председатель - глава сельского поселения Лемпино.

5.2. Комиссия состоит из заместителя председателя и членов комиссии.

5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации  сельского поселения Лемпино.

5.4. Работа Комиссии в режиме повседневной деятельности осуществляется в соответствии с годовым планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается её председателем.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания комиссии оформляются протоколами. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем комиссии. Решение комиссии подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии. При необходимости решение Комиссии может быть оформлено распоряжени​ем администрации сельского поселения Лемпино.

5.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на заседании присут​ствует более половины членов Комиссии. В случае угрозы или возникновении чрезвычайной ситуации заседания комиссии по решению председателя Комиссии могут проходить и в меньшем составе, но не менее 3-х человек.

5.7. Отсутствующие члены комиссии уведомляются в письменном виде о рассмотренных вопросах и принятых решениях.

5.8. При отсутствии любого члена Комиссии, его обязанности исполняет лицо, его замещающее.

5.9. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выпол​нение возложенных на комиссию задач и функций.

5.10. Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится председателем комиссии.
5.11. Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территории и их реализации   непосредственно  в районе бедствий, Комиссия может  сформировать оперативную группу. При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативную группу возлагается   непосредственное руководство проведением работ по их, ликвидации, во взаимодействии с администрацией и организациями, расположенными  в зонах бедствия. Состав оперативной группы формируется из членов Комиссии с привлечением необходимых специалистов.

5.12. В чрезвычайных ситуациях учреждения и организации сельского поселе​ния, для участия в работах по соответствующим направлениям, могут выделять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством оперативной группы и Комиссии.

Приложение 2

к постановлению администрации
сельского поселения Лемпино

от 25.04.2012  №32
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации

сельского поселения Лемпино
Фоменкина Наталья Николаевна – глава сельского поселения Лемпино, председатель комиссии;
Евская Алла Александровна – главный специалист администрации, заместитель председателя комиссии;

Вакула Наталья Михайловна  – ведущий специалист администрации, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Зверева Светлана Валентиновна - заведующая ФАП с. п. Лемпино /по согласованию/;
Сочинская Алена Витальевна - директор НР МБОУ «Лемпинская СОШ» /по согласованию/;
Киселёв Владимир Юрьевич - начальник  филиала БУ ХМАО-Югра «Центро-СПАС Югория» по Нефтеюганскому району по охране поселка Пойковский и Лемпино, /по согласованию/;
Вакула Андрей Михайлович – начальник ДПД с. п. Лемпино, /по согласованию/;
/по согласованию/  - участковый уполномоченный с. Лемпино.